angustie supersistant , quanto ) excellenter ') ad votum terrene mihi delicie

habundabant ). Ex hoc enim dubium non emergit "), quod excellenter terrenis

deliciis non habundet , quecumque domina viro tante celsitudinis legitime

copulatur, qui omni probitate ac sapientia cunctaque nobilitate [ac] ' ) industria

ceteros antecessit. Quis enim adeo probus et sapiens reperitur, ut ille, qui

de paupertate resurgens sui probitate ac sapientia subiugavit sibi copiosas

et innumerabiles gentium nationes ; vel quis tam nobilis, ut ille, qui sua bona

quelibet ad eum venientibus *) tribuebat, qui servando sibi nomen solummodo

regie ' ) maiestatis ") ... ; a " ) quo nullus discedebat ° ) a sui curia inconsultus,

sed provisus debite , ut decebat. Patet ergo , quod , ut hic inter alios pre

cellebat, precellebam et ego deliciis inter gentes ; quam ") si tanto ") violenter

angustie opprimere non desistunt , quanto ) excellenter divitiis affluebam,

que nunquam natura ferarum ' ), nedum " ) humana valeret diutius " ) sustinere,

o utinam interitus ille casus potius me necasset ' ), quam hee angustie morte

subita " ) nequiores. Si igitur paterna " ) dilectio funera filie pertimescit, ad

eius evasionem de manibus alienis suam sapientiam et potentiam experiri

non differens totis viribus incessabiliter") aspirabit.

¹) re.

P) qui.

") subdita

*) discernerunt b) regalio c) tanta

') excellent(i)a g) huberabant h) ermergit

m) hier ist etwas ausgefallen ; keine Lücke.

4) tante uiolentia *) ferecinendum

▾) paterno *) incessabilem

d) vehementie

') fehlt, ergänzt.

") ex.

') divitiis

*) quanta

*) eventibus

°) discendebat

*) intuisset
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Anhang IV.

1. Prolog der Rosa Novella *) .

Incipit Rosa novella super arte") dictaminis composita per dominum

Petrum de Boacteriis ) artis notarie ) ministrorum minimum ac etiam )

iudicem. Cum humani ') iuris condicio ) semper in ") infinitum decurrat et

nichil sit in ea , quod perpetuo ' ) stare possit *) , eo quod humana natura

novas semper deproperat edere formas, attamen¹) rem non novam immo

veterem et usitatam ego Petrus de Boacteriis ") artis " ) notarie ministrorum

minimus ac etiam ° ) iudex aggredior ; et licet per multos et discretos viros ,

quorum calciamenti corrigiam P) solvere non [sum "] dignus , de profundis

Tullii Cyceronis eloquiis multi editi " ) reperiantur tractatus in nobilissima

arte dictaminis, quos vel nimia prolixitas sive verbositas arguit, vel obscura

brevitas reprehendit, vel qui licet perfecti propter implicationem sus

cepti ordinis ) se difficiles prebent oculis ' ) hominum et auribus auditorum, et

quoniam humanus consuevit affectus " ) viridium ) foliorum visionem appetere,

redolentiam ") florum diligere *) ac in fructuum perceptione letari ") , opusculum

hoc rose novelle comparare decrevi ). Quam merito in perceptione baptis

matis Rosam appellavi novellam, que virens foliis redolet floribus , fructus

optatos intuentibus et odorantibus **) paritura ^^) . Hec namque Rosa , cum

sui dulcoris odor mellitus erumpit"") , grandescit in me quidem, immo radices

eiusdem et palmites sicut vitis arborem, sic personam intus [et]°°) extrinsecus

cursu rapidissimo dd) discurrentes ) iam per singula membra virescunt , in

quibus folia fulgentia pariunt et ridentibus floribus fructus sapore dignissimos

largiuntur. Ne itaque tanti floris nobilitas , cuius in me divina favente

clementia congranavit ubertas , visco ) avaritie fermentetur , vobis omnibus

sociis ) et amicis karissimis et maxime in arte notarie studentibus , quos

mihi fervens iungit amor ethh) validus h), Rosam habere volentibus, odorem

communicare suumque disposui momentare saporem, ut eius refecti gustu et

odoratu repleti, tante utilitatis beatitudinem sentiatis ipsaque refulti ornatu¹¹ )

verborum locutiones possitis epistolando componere, datam sub pulcriloquio **)

rotantes materiam et longe pulcrius, quam danti sit opinabile¹¹ ) , rogitantes.

Quam quidem doctrinam et que maxime in curiis et comunibus civitatum

necessaria redditur, presens tractatus valde aperte valdeque brevissime secundum

ipsam confert, acmm) Rosa novella super hoc per nullum "") opusculum suis

egressa tunicis purpurabit°°), multa immo plurima intacta relinquens PP), que

multi circa talia induentes pungunt inutiliter et non forant ; cum luminare

debeant, tenebrant ; cum debeant exercere , usurpant ; et cum uti debeant,

abutuntur, ut multi videantur in multis . Ad hanc itaque Rosam legendam ,

- -
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odorandam et pregustandam exeat manus quelibet munda livore , falcem

suscipiat, addat et minuat omne, quod ad huius operis adiumentum spectabit.

Nec ideo me credat esse corniculam " " ) imitatum "") , si pavonis vel avicule

cuiuscumque pulcherime hic pennas inveniat, quoniam non mihi laudes, sed

ei, cuius sunt, gloria tribuantur: sufficit enim mihi , licet aliqua forte" )

dixerim, in ordine non peccasse.

-
b) fehlt B₂.

*) A = Ambros. B 123 sup. fol. 1. B₁ Mayliab. XXV Nr. 341 fol. 48

(Fragment, bis suscepti ordinis). - B₂ = ebenda fol . 49 (Fragment, bis comparare

decrevi). Incipit iudicem AB,. °) Boateriis A vgl. oben

S. 194 über Schreibung des Namens im Magliab. fol. 48. d) nonotarie A.

⚫) et AB. ') Romani B₁. g) conditor B. b) fehlt B. ¹) proprio B₁.

*) posset B₂. 1) att.-usitatam fehlt B₂. m) Boatheriis A, Bovacteriis B₁.

") fehlt A. °) et B. P) coriam B. a) fehlt AB. *) eddicti A, edditi B.

") hier bricht B₁ ab. *) occulis A, occu B₂.

oder uridum B2.

") eff. B₁. ▾) umdum

w) redolentam B. *) dirigere B₂. ) folgt etiam B2.

*) hier bricht B₂ ab. * ) dodor. parituris A.

dd) sapid. A. **) dissc. A. ff) viscu A.

bb) errumpit A.

88) sotiis A.

et) A.

cc) fehlt A.

hh) invalidus

11) ornatus A.(i mit Kürzungsstrich über der Zeile , verlesen für

**) pulcri loquio A. 11 ) opp . A. mm) hac 4.

PP) relinquentes A. 44 ) orniculam A.

°°) pulp. A.

"") sorte A.

-

- =

"") nulum A.

rr) immit. A.

2. Prolog der Aurora novella.

Incipit *) Aurora novella edita " ) et conposita a domino Petro de

Boateriis iudice et cive Bononie ac eciam artis notarie doctore.

Non ) satiabitur oculus ) visu , et auris non inplebitur auditu teste

philosophica ) veritate ¹ ) . Duo sensus in homine precipue , visus videlicet

et auditus , qui disciplinabiles existere dignoscuntur ; et due maneries , ut

vulgo loquar , hominum sunt receptibiles discipline , doctores videlicet et

dociles ' ) auditores. Doctoribus conpetunt sensus [auditus] ) et visus, audi

toribus sensus auditus proprie deputatur : qui duo sensus in verbo Salomonis

proposito specialiter exprimuntur. Sed cum scientia, que nobilitat hominem

quam plurimum et decorat, acquiratur divina gratia mediante, unde ait Iacobus

apostolus 2) : Omne datum optimum et omne donum perfectum desursum est,

descendens a patre luminum ; ut in corpore Autenticorum constitutio : Que")

dignitatibus circa finem³) ; et recte universa geruntur, si principium fiat decens

43

1 ) Eccle. 1,8 : Non saturatur oculus visu, nec auris auditu impletur. *) Iac.

1,17. *) In der 81. Novelle (Constitutio quae dignitatibus et episcopatu liberat

filium patria potestate) heisst es cap . 2 : omne bonum , quod sive a deo adquiritur
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et amabile deo, ut in corpore Autenticorum: Quomodo oportet episcopos et

ceteros clericos ad ordinationem perducere ' ) , in principio ) , ideo ipsum

inploremus , sine quo nullum recte fundatur exordium , sine *) quo nullum

propositum¹ ) conservatur illesum, sine quo nullum") opus inceptum fini debito

mancipatur. Et quia ingenium studio maxime instruitur "), non est mirum,

si humana natura continuis recipit exerciciis incrementum, legis 5) testimonio

perhibente "), cum dicit : Omne artificium per exercicium recipit incrementum,

ut ff. De legatis in lege) Legatis , capitulo) Ornatricibus ; quia ipsa con

suetudo vertitur in naturam, unde minores perspicacius queque singula con

spectantur"); est enim natura quedam existentia , subiectorum conplectiones

ac causa secundum esse proprium " ) ; et quidem ipsa vero alternabilis est,

quia suscipit magis et minus iuxta sententiam Salomonis 6) " ). Inquit ' ) enim:

Omnia renovantur et deiciuntur¹ ), et generatio carnis et sanguinis nascitur

et finitur. Renovantur igitur homines et ipsa scientia reflorescit, quia, quo

iuniores, eo perspicaciores . Sane cum liber ") nuncupetur ' Aurora'7) et aurora

tendat naturaliter ad lucis diei perfectissimum complementum , sic tractatus

'Aurore', complementi desiderans ) formam, indiguit complemento, ad quod

cum benedictione et licencia spiritualis patris superius nominati ) manum

posui reverentur ad calamum non sine timore maximo pariter et labore. Non

autem tractatum dico ' Aurore' diminutum vel forsitan imperfectum vicio vel

negligentia dictatoris. Unde quia multotiens a sociis et auditoribus scientie

notarie suppliciter exoratus , quoniam") tractatus ' Aurore ' visum nullatinus

saciabit nec inplebit auditum , non immerito ego Petrus de Boateriis civis

Bononiensis , iudex ac eciam artis notarie doctor censui dedicandos * ) meos

labores et vires proprias exercendas in ipsius operis conplemento , de pro

lixitate requirens veniam michi dari, que satis concedi potest ; tum³) propter

materiam continue necessariam tabellionibus quibuscumque, tum') quia materia

tangat iuris apices et sublimia documenta. Ceterum de stilo peto similiter

hominibus ..., decet esse mansurum eqs. Dies ist gemeint : der Titel De dignitatibus

(C XII 1) kommt nicht in Betracht, da Corpus Authenticorum die Novellen bedeutet.

*) Nov. Iust. 6 (Quomodo oporteat episcopos et reliquos clericos ad ordinationem deduci

usw.) praef.: Bene autem universa geruntur et competenter, si rei principium fiat

decens et amabile deo. ³) D XXXII 65 1. 3 (Ornatricibus) : cum omnes adhuc

discere possint et omne artificium incrementum recipit. 6) Eccli. 14, 19 : Alia

generantur et alia deiciuntur ; sic generatio carnis et sanguinis : alia finitur et alia